Arnulphus  
Metensis  
Episcopus.  
Cunibertus  
Episc. Colo-  
niensis.

*Apoc. 4.*

nisiitem, pari sanctitatis fama illustrem, in hac negotiorū administratione curabat adhibetē participem. Perpendere potes, quo æquitatis ardore succensus fuerit, qui tam circunspectos custodes, tamq; incorruptos arbitros consilijs suis delegebit. Quia enim à prauitate auersus, rectis & honestis studijs attentissimus exitit, in exercitio boni operis sanctorum virorum semper vñs est consilijs. In quoru numero dum beatum quoque Modoaldum, nō tam quidem pro sororis affinitate, quam ipsius prudentia & eximia virtus claritate, diuina præente gratia, sibi sociū ascisset, tanto æquitatis & sanctimonix decore aula illa regia vbiique respelnduit, quanta luce tenebris aurora fugatis terras omnes perfundit, dum Solis superuenientis radijs illustratur.

*Quam gratus in aula fuerit Modoaldus. Cap. 5.*

Am verò astimari non potest, quanta latitia ipsius regis & optimatum, quovè honores suscepimus, qua reuerentia, quo affectu apud omnes aulicos velut angelus Dei habitus sit. Sed quid mirum, quem Deus ipse diligenter, si ab hominibus diligenteretur: aut quem replèset gratia sua, si cunctis gratissimus haberetur? Quid mirum, qui aulæ regie causa latitia & honoris erat futurus, si ab omnibus aulicis cum latitia & honore suscipieretur? Instè enim honorabilem dixerim aulam regiam, iurè felicem rem publicam, cui Deus tantum donauerit virum, cuius doctrina & exemplo rex & optimates cum sapientia & religione studerent, tum sapienter & religiosè omnia regni negotia disponerent. Qualiter autem eum promouere, vel eius meritū declarare diuina prouidentia decreuerit, subsequenti narratione luce clarius patebit.

*Treuericæ Modoaldus sedi expetitur antisæ. Cap. 6.*

Nterea venerandus antisæ Sebaudus ecclesiæ Treuerensis rebus humanis excessit. Sebaudus  
Cui successor non impar sanctitate dum ab omnibus cū omni affectione quæritur,  
Dei gratia procurante, & certis indicijs presignante, haud longè dignissimus reperitur. Episc. Tre-  
uerensis.  
Nam quo cunque te vertas, Modoaldi fama celeberrimè per ora omniū resonat, Modoaldi nomen ceu oleum effusum odore suauis passim redolet, Modoaldi sanctitas diffusa radijs longè lateque sole clarius relucet. Illum omnes videas intueri, attendere, admirari: illum alias digito ostentare, illum omnes in cōmune pusillos cum maioribus sacerdotem exoptare. Quod quidem non fortuito casu, nec humani industria ingenij, sed occulto agebatur consilio dispositionis Dei: qui sicut quandam Dauid, ita Psal 88. & hunc sibi iuxta cor suum quæserat, qui dux fieret super populum suum, & pasceret Reg. 16. gregem ouium suarum.

*De Epitaphio eius. Cap. 7.*

Vruntamen sanctitatis eius testimonium ne à populari aura, vel à nostra tantum pagina expetetur, ostenditur hodieque Treueris in ecclesia sancti Paulini, de sculpto eius assumpta, minificeque sculpta Parij marmoris tabula, in qua legitur exaratum ad eius memoriam in generatione & generatione transmittendum huiusmodi epitaphi-

epitaphium: Hoc est sanctuarium Deo dilecti Treuirorum Archiepiscopi Modoaldi, cuius rex Dagobertus sanctitatem, sicuti in eius precepto de Treueri continetur, inter Ligerim & Rhenum magnificè extulit & dilatauit.

*Eligitur & consecratur Episcopus.* Cap. 8.

**I**Taque concurrunt pariter omnium vota, Rex & Dux ille & quissimus Pipinus, alijq; optimates, Clerus & populus, omnis sexus & aetas vnamini exclamant consonantia: Modoaldum pontificem non tam elidunt, quam à Deo iam dudu electum, & sibi promissum exigunt. Quid faceret vir sanctissimus? Quid, nisi quod decebat imitatore Christi? Quid, nisi quod fecerunt praedecessores, prefules sanctissimi, qui non aliunde, sed per officium intrauerunt in ouile Christi? Fugit Christus, cum eum vellent regem constituer: refugiebant illi humilitatis gratia, cum ad suscipiendum vocarentur pastora lis culmen regiminis. Quorum exemplo Modoaldus refugit, se indignum profitetur: reclamat, cogique meretur. Nec tamen quisquam ita existimet virum sanctum declinasse, vt diuinæ voluntati, quam erga se intellexerat, obstinatius decreuerit contraire: sed utrobique humilis, utrobique subiectus: & præfse, prius semetipsum metiendo, noluit: & tamen de imperantibus Dei viribus presumendo, postmodum consensit. Siquidem in uno eius pectore quasi pugnabant duæ virtutum maxime: hinc timor humilitatis, illinc dilectio charitatis. Ex humilitate, honorem illum & onus refugiebat: porrò ex charitate, desolatus ciuibus subuenisse iā cupiebat. Istud dilectio suadet, illud timor prohibet. Inter hæc duo sibi met repugnantia Christi miles primum cūstatus, anticipi aliquatenus hæsit sententia: at paulopost, ut quum erat, & charitas vicit humilitatem, & dilectio foras misit timorem. Ita virum Dei vicium rapiunt, abducunt, vt extulent eum in ecclesia plebis, & in cathedra seniorum laudent eum. Induitur ergo stola gloriae, accingitur zona iustitia, diuinis benedictionibus Archiepiscopus Treuren sis ecclesia consecratur. Iesu bone, quanta fuit lætitia illius dei? quæ exultatio vtrique fexui: quod tripudium vniuersæ erati? Quam deuoto corde, quam sublimi voce cuncti laudibus ingeminabant angelicis, Gloria in altissimis Deo, & in terra pax hominibus bona voluntatis?

*Illorum temporum felicitas.* Cap. 9.

**C**onsiderare nunc libet, quale erat illud tempus, quam accepitabile, quam serenū, quando regibus quidem regnabatibus, sed reges cum regno iustis & timoratis viris regentibus, iustitia, fides, veritas, modestia, ceteraque artes bonæ, tam in bello quam in pace, custodiebantur: quando ad lineam aequitatis diuinæ omnia regia potestatis negotia dirigebantur. Quale, quam sanctum erat illum palatum, ex quo tam claros, tamque illustres suscipiebat Ecclesia sacerdotes: ex quo procedebant sectatores non Simonis, sed Petri: non mercenarij, sed veri ministri Christi, & qui curias regum non quererent, sed potius a regibus quererentur: non ipsi honores per ambitionem appeterent, sed magis oblatos per humilitatem refugerent. Ex quoru numero (erant enim plurimi) fuit Arnulphus Metensis, Cunibertus Coloniensis, Tungræsis Remaclus, Treurenensis noster Modoaldus, istis & omnibus alijs omni virtutum genere conferendus. Ipsi sunt planè, isti sunt viri sancti & amici Dei, quorum fide & sanctimonia Ecclesia corroborata est, doctrina illustrata, humilitate sublimata, charitate fundata, virtutibus incundata. Tunc certe reuerentia impendebatur religioni, amor pudori, honor virtuti. Tunc ambitio cæca, lethali perissa vulnere, moribunda iacebat: auaritia, cupida semper pecunia, vires penitus amiserat: de iniustitia autem, de libidine, ceterisque malis artibus iam conclamatum erat. At verò nostra tempestate huiuscæ facies renitatis tota immutata est, cum, iuxta veritas eloquium, abundante iniquitate, refriguit charitas multorum. In qua peruersis modis iustitia, fides, veritas, leges, diuina & humana omnia in manu, in gratia, in lingua sita sunt. Et vt breuiter concludam secundum illius historici sententiam, nullus honor virtuti datur, sed omnia virtutis premia ambitio possidet. Ex quibus quæ mala consequantur, quales Ecclesia rectores, quales prouinciarum iudices, quanta ecclesiæ calamitas, quæ scelerum impunitas, nimium, nimium experti sumus. Itaque conquerendo compellimur exclamare: O tempora, o mores.

*In Episcopatu ut se gesserit S. Modoaldus.* Cap. 10.

**M**odoaldus igitur in domo Domini & in atrij Dei nostri plantatus, tāquam palma floruit, & vt cedrus Libani multiplicatus est. Nam sicut palma vires & in altum

Iohan. 6.

Vir sanctus  
nititur sub-  
ter fugere  
Episcopatu.

Matth. 24.

Arnulphus,  
Cunibertus,  
Remaclus,  
Modoaldus  
egregij epi-  
scopi.

altum tendens, fidei viore & vitæ altitudine ad profectum Ecclesiæ florebat, & sicut cedrus Libani multiplicabatur, dum odore sanctæ conuersationis omne virus serpantis antiqui à subiectis expelleret, dum etiam multo virtutum candore dealbatus, per altitudinem contemplationis ad cœlestia euolaret. Siquidem occasione pastoralis curæ, multiplici honorum operum exercitio adeò se studebat innouare, vt tunc primum putares cum incipere. Ad cuius laudem diceret alius, quicquid animo occurrisset, spiritum scilicet cœlestibus iugiter inharentem, indefessus eum orationibus vacarem, dies ieunij, noctes continuâs vigilijs differeret, recte & compositè de singulis virtutibus, de benignitate, de parsimonia, de animi puritate profunderet in laudando, quicquid ingenij, quicquid eloquentiæ vñquam hausisset. Sed hanc compositam nar- Virtutes S.  
rationem præripit nobis supereminens meritum excellentissimi præsulis, qui ita vniuersas has virtutes habebat, vt in singulis emineret: ita in singulis eminebat, vt in omnibus æquè resplenderet.

*De doctrina eius. Cap. II.*

**S**ed interim omissis illis, quæ in interiori homine, Deo tantum teste & sanctis angelis eius, operatus est: quis vel illam sollicitudinem, qua pater vigilantissimus suis præter subditis, dignè valeat explicare? Quos tanta docendi perfectione, tanta magisterij arte informando instituebat, vt quasi illa prophetica mensa, intus labrum Exod. 25. reflechteret, id est, ad cor sermonem reuocaret, quod loqueretur attenderet, operaretur quod prædicaret. Denique verbum doctrinæ opere commendans misericordiæ, sic erga interiora subditorum studia feruebat, quatenus eis exterioris vitæ prouidentiam non negaret: ne si cura exterioris vitæ ab eo negligeretur, quasi iure à percipienda prædicatione gregis animus frangeretur. Nam quia Petri vicarius Petro commis- Iohann. 21. sis ouibus inuigilabat, generalem illam eius exhortationem, tanquam sibi specialiter datam, sollicite attendeba. : Seniores, qui in vobis sunt, obsecro consenior & testis pa- 1. Pet. 5. sionum Christi, & futuræ gloriæ, quæ reuelanda est, particeps: pascite, qui in vobis est, gregem Dei, non ex necessitate, sed voluntate in Deum. Et cum apparuerit princeps pastorum, percipietis immarcescibilem gloriæ coronam.

*Vt ad sancta sanctorum acceperit. Cap. 12.*

**T**am verò cùm infulatus, tanquam pontifex summus, introiret in sancta sanctorum, oraturus pro populi salute, pro ignorantia vel aliqua necessitate, ita per singulas species sacerdotalis habitus singulis respondebat virtutibus, vt quot exterius sacris ornabatur vestimentis, tot interius anima spiritualibus vestiretur ornamentis. Crederes in cius mente quasi in Aaron pectorale rationale iudicij vittis ligatibus imprimi, dum cor eius nequaquam fluxa cogitatio possideret, sed ratio sola spiritualiter constringeret. Exod. 28. Nec enim indiscretum quid vel inutile cogitare poterat, qui ad exemplum alijs constitutus, ex grauitate vitæ semper ostendere studebat, quantam in pectorale rationem gerebat. In quo etiam rationali duodecim patriarcharum nomina descripta putari, dum exempla præcedentium patrum indesinenter intueri, & sanctorum vestigia sine cessatione videres cum imitari, ne forè extra sacri ordinis limitem operis pedem tenderet, si ab eorum subtili examine seu discretionis ratione aliquo modo deuiaret. Et quia præcipitur Moysi, vt tabernaculū ingrediens, tintinnabulis ambiatur, vt de eo Ibidem. sonitus dulcedinis audiatur: non cessabat sonum prædicationis quasi ex tintinnabulis Tintinnabula, prædi- frequenter emittere, dum superni spectatoris iudicium ex silentio metuebat offendere. Cum taliigitur ac tanto diuini ornatus decoro pontifex sanctus ingrediens taber- cationis sa- naculum foederis, & hostiam contriti ac humiliati cordis Deo offerens in odorem suavitatis, ita suis votis diuinam conciliabat elementiam, vt quasi cum Moysi mere- Exod. 35. retur audire: Faciam secundum verbum tuum. Nam quia secundum verbum Dei in. Exod. 35. nocenter vixit, & mandatorum eius non surdis auditor, nec segnis executor extitit, idcirco misericordem Deum secundum verbum eius fecisse credimus, quoties pro salute subiectorum pias coram eo preces humiliter effudit.